از همین طریق زابلی به حیث وزیر تجارت و سپس وزیر اقتصاد ملی با قدرت روز افزون داخل کابینه شد و نقش "سلطان اقتصادی" را در افغانستان بعهد گرفته. او توانست با بسیج نمودن یک تعداد سرمایه داران افغان و جلب اعتماد شان برای سرمایه گذاری در سکتور خصوصی، یک دوره جدید را در انکشاف اقتصادی کشور آغاز کند. این بانک که در سال 1312 (1933) با سرمایه 35 ملیون افغانی (معادل 3.5 ملیون دالرامریکائی به نرخ آنوقت) تأسیس شد، با داشتن امتیازات فوق العاده طی ده سال موفق شد تا سرمایه خود را به بیش از ده چند افزایش دهد. با آنکه در سال 1318 (1939) بانک دیگری بنام "د افغانستان بانک" به حیث بانک مرکزی با سرمایه ابتدائی 200 ملیون افغانی از طرف دولت ایجاد گردید و بانک ملی سهمیه اشتراکیه دولت را به حساب آن بانک انتقال داد، اما انحصارات وارداتی و صادراتی مانند سابق در اختیار بانک ملی و شرکتهای وابسته به آن باقی ماند و این وضع تا ختم جنگ جهانی دوم ادامه یافت.

مورد استفاده قرار گرفت. مقدار نوتهای خزانه که در دوران بود، جمعاً به مبلغ 200 میلیون افغانی میرسید که تا آخر به استثنای 60 میلیون نوت دو افغانیگی، دیگر همه آن در جریان بود و اما چون ضرورت برای مقدار مزید پول در دوران روز بروز بیشتر محسوس میشد، لذا نوتهای خزانه تا آخر سال 1321 (1943) در جواربانکوت های جدید منتشره "د افغانستان بانک" در دوران باقی ماند و مورد داد و ستد قرار داشت.

(قابل توجه: اندازه نمونه نوتهای خزانه از اندازه اصلی نوتها فرق دارد و صرف به هدف نمایش به اندازه کوچکتر از اصل در این نوشته کاپی شده است. برگرفته از کلکسیون محمدطارق مهداوی با تشکر از ایشان.)

(ادامه دارد)